

Số: /KH-NTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hướng nghiệp, phân luồng và
giáo dục khởi nghiệp cho học sinh, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026; căn cứ kế hoạch hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp của nhà trường trong năm học 2025 – 2026. Trường TH, THCS Và THPT Ngô Thời Nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức Hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THPT cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Giúp học sinh có những kiến thức nhất định về những thông tin, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương. Có kiến thức cơ bản về các nhóm ngành nghề và định hướng nghề nghiệp trong tương lai.

Tư vấn ngành nghề phân luồng giúp cho học sinh lựa chọn hướng đi sau THPT ở các trường trung cấp, cao đẳng, cao đẳng nghề, đại học Ngoài ra, ban tư vấn còn cung cấp cho các em học sinh kỹ năng cần thiết về tâm lý, sức khỏe, nhu cầu nhân lực trong tương lai....

Học sinh đánh giá được năng lực, sở trường của bản thân khi chọn nghề trong tương lai cho phù hợp. Giáo viên có cơ sở làm tốt công tác dạy hướng nghiệp theo quy định của Bộ; Sở Giáo dục và Đào tạo. Đặc biệt làm tốt công tác hướng nghiệp cho học sinh khối 9 và 12 trong việc chọn ngành nghề phù hợp với định hướng tương lai.

Phối hợp các trường ĐH cao đẳng, Đại học, báo đài và các đơn vị tổ chức tốt cho học sinh về nghề nghiệp, khối thi, ngành nghề và định hướng cơ hội việc làm.

Trang bị kiến thức nền tảng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên, thanh niên và những người quan tâm đến khởi nghiệp.

Hỗ trợ hiện thực hóa ý tưởng khởi nghiệp thông qua các hoạt động hướng dẫn, cố vấn, kết nối doanh nghiệp và nhà đầu tư.

2. Yêu cầu:

- Giúp học sinh có kỹ năng chọn nghề, chọn trường; các phương pháp ôn tập, ôn thi, tư vấn tâm lý và sức khỏe mùa thi; thủ tục nhập học, các qui định về học phí, cơ hội nhận học bổng...

- Học sinh hiểu những ngành nghề, những ngành nghề, nhu cầu xã hội về ngành nghề.

- Học sinh hiểu rõ giá trị cốt lõi của bản thân khi chọn nghề (sức khỏe, năng lực, sở thích, điều kiện, nhu cầu xã hội).

- Phát triển kỹ năng tư duy sáng tạo, giải quyết vấn đề, kỹ năng lập kế hoạch kinh doanh và kỹ năng mềm cần thiết trong môi trường khởi nghiệp.

- Khởi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo và ý chí tự lập, dám nghĩ dám làm trong thế hệ trẻ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác hướng nghiệp, phân luồng:

1.1 Đối với học sinh lớp 9: Tổ chức họp PHHS và tư vấn tuyển sinh lớp 10 năm học 2026 – 2027 đến toàn bộ học sinh lớp 9 trong thời gian dự kiến tháng 4/2026. Chú ý đến các học sinh có trình độ trung bình, đăng ký nguyện vọng phù hợp với trình độ học sinh, địa bàn trú đóng để đăng ký nguyện vọng lớp 10 phù hợp.

- Tổ chức cho học sinh lớp 9 tham gia chương trình hướng nghiệp “cùng bạn chọn nghề cho tương lai” trong thời gian 2 buổi (03 tiết/ buổi) vào tháng 11/2025 và tháng 3/2026 do nhà trường phối hợp với tạp chí giáo dục TP.HCM và một số trường Đại học, Cao đẳng tổ chức nhằm giúp học sinh lớp 9 có định hướng cụ thể về việc học nghề, học THPT hoặc học tại các trường Cao Đẳng nghề.

- Lãnh đạo nhà trường và giáo viên chủ nhiệm (phối hợp với các trường trung cấp nghề, cao đẳng nghề tại địa phương, tổ chức nghề nghiệp) tổ chức lồng ghép các nội dung tư vấn trong buổi sinh hoạt tập thể từ tháng 2/2026 đến tháng 5/2026. Nội dung tư vấn ngành nghề phù hợp với năng lực, truyền thống gia đình, tình hình địa phương ...với các đối tượng học sinh không có khả năng tiếp tục học lên bậc THPT.

- Lãnh đạo nhà trường phối hợp với Tạp chí giáo dục TP.HCM thực hiện chương trình tư vấn tuyển sinh lớp 10 chuyên sâu tại các trường THCS trên địa bàn trường trú đóng.

1.2. Đối với học sinh lớp 11 và 12: Phối hợp với Tạp chí Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh và Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tổ chức

02 nội dung:

- Chương trình hướng nghiệp “cùng bạn chọn nghề cho tương lai” trong thời gian 04 tiết (1 buổi sáng) vào tháng 12/2025

- Chương trình tư vấn tuyển sinh “Đúng ngành nghề - sáng tương lai” trong thời gian 04 tiết (1 buổi sáng) vào tháng 03/2026.

- Sau các buổi tư vấn, Lãnh đạo nhà trường và giáo viên chủ nhiệm (phối hợp với các trường nghề, cao đẳng, đại học, tổ chức nghề nghiệp) tổ chức lồng ghép các nội dung tư vấn trong buổi sinh hoạt tập thể, sinh hoạt chủ nhiệm từ tháng 3/2026 đến tháng 5/2026. Nội dung tư vấn ngành nghề phù hợp với năng lực, truyền thống gia đình, tình hình địa phương ...

2. Công tác giáo dục khởi nghiệp

- Tuyên truyền, phát động phong trào khởi nghiệp qua giờ chào cờ, bảng tin, mạng xã hội của trường.

- Tổ chức Workshop/Chuyên đề: Giới thiệu về khởi nghiệp, kỹ năng phát triển ý tưởng.

- Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp cấp trường: Học sinh nộp đề án, thuyết trình trước Ban giám khảo.

- Ươm tạo dự án: Lựa chọn 3–5 ý tưởng khả thi, hỗ trợ kinh phí thử nghiệm (seed fund).

- Ngày hội Khởi nghiệp – Demo Day: Trưng bày sản phẩm, mời phụ huynh và doanh nghiệp đánh giá, kết nối đầu tư.

- Tổ chức Câu lạc bộ khởi nghiệp cho học sinh, mời giáo viên của các đơn vị khởi nghiệp tập huấn cho đội ngũ giáo viên hướng dẫn.

- Tham quan doanh nghiệp địa phương: Tạo cơ hội học hỏi thực tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thầy Trương Nguyên Sự, Hiệu trưởng - Chịu trách nhiệm chung, xây dựng kế hoạch, phân công và tổ chức thực hiện.

- Thầy Lê Văn Công, Phó Hiệu trưởng: chịu trách nhiệm chính triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch, báo cáo Sở GDĐT và các cấp theo quy định.

- Thầy Đỗ Tấn Đức, TLTN – Thành viên: phối hợp báo giáo dục, các bộ phận trong nhà trường tổ chức thực hiện.

- Các thầy cô khối trưởng CN, Tổ trưởng chuyên môn, GVCN là thành viên Ban hướng nghiệp – chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và báo cáo theo phân công của Trường, phó ban.

- Bộ phận tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện phối hợp với tạp chí giáo dục TP.HCM thực hiện công tác tư vấn, tuyển sinh với các trường.

- Bộ phận giáo vụ các trách nhiệm tổng hợp, thống kê, báo cáo Hiệu trưởng và Sở GDĐT theo quy định

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hướng nghiệp, phân luồng và giáo dục khởi nghiệp cho học sinh, năm học 2025 - 2026. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; các tổ chức, đoàn thể và học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng phổ thông Sở GD & ĐT (để báo cáo) ;
- Các thành viên Ban TCHN (để thực hiện);
- Lưu: VT (HT).

HIỆU TRƯỞNG

Tưởng Nguyên Sự